
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИРОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Киров обл.

О внесении изменений в устав муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 

«Межшкольный учебный комбинат № 4» города Кирова

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьями 14, 24 Федерального закона от 12.01.1996 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением администрации 
города Кирова от 09.11.2010 № 4940-п «Об утверждении Порядка создания, 
реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, 
а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них 
изменений» администрация города Кирова ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в уставе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Межшкольный учебный комбинат № 4» города 
Кирова, утвержденном постановлением администрации города Кирова от 30.12.2015 
№ 4881-п (далее - изменения в уставе). Прилагаются.

2. Уполномочить директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Межшкольный учебный комбинат № 4» 
города Кирова Попову Людмилу Александровну выступить заявителем 
в Управлении Федеральной налоговой службы по Кировской области при подаче 
документов на регистрацию изменений й уставе.

3. Поповой Людмиле Александровне, директору муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Межшкольный учебный 
комбинат № 4» города:

3.1. Обеспечить государственную регистрацию изменений в уставе в сроки, 
установленные действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Предоставить зарегистрированные изменения в уставе в департамент 
образования администрации города Кирова.

Глава администрации •
города Кирова .. ,Ф-Н. Симаков



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВЕ 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Межшкольный учебный комбинат № 4» города Кирова 

г. Киров 
2023



2

1. В раздел 1 «Общие положения» внести следующие изменения:
1.1. Подраздел 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Местонахождение МБОУ:
Кировская область, город Киров, улица Азина, дом 55.».
1.2. Подразделы 1.10 и 1.11 изложить в следующей редакции:
«1.10. Предметом и основной целью деятельности МБОУ является 

осуществление образовательной деятельности по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования.

Для достижения указанной цели МБОУ осуществляет основной вид 
деятельности - реализацию основной общеобразовательной программы 
основного общего и среднего общего образования по учебным предметам 
«Технология» и «Информатика».

1.11. МБОУ вправе реализовывать дополнительные 
общеобразовательные программы - дополнительные общеразвивающие 
программы, а также основные программы профессионального обучения - 
программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих.

МБОУ вправе осуществлять приносящую доход деятельность 
постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно 
создано, и соответствует указанным целям.».

1.3. В абзаце седьмом подраздела 1.13 слова «начального общего» 
исключить.

1.4. Подраздел 1.12 исключить.
1.5. В абзаце десятом подраздела 1.21 слово «рекомендованных» 

заменить словом «допущенных».
1.6. Дополнить подразделами 1.24 - 1.26 следующего содержания:
«1.24. Порядок оплаты труда работников МБОУ регламентируется 

законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами, локальными 
нормативными актами МБОУ.

1.25. Трудовые отношения в МБОУ регламентируются трудовым 
законодательством Российской Федерации и иными нормативными 
правовыми актами Российской* Федерации, содержащими нормы трудового 
права.

1.26. Права, обязанности и ответственность педагогических 
работников, а также инженерно-технических, административно- 
хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных и иных 
работников, осуществляющих вспомогательные функции, устанавливаются 
законодательством Российской Федерации, правилами внутреннего 
трудового распорядка МБОУ и иными локальными нормативными актами 
МБОУ, должностными инструкциями и трудовыми договорами.».

2. В раздел 2 «Организация образовательного процесса» внести 
следующие изменения:

2.1. Подразделы 2.2 и 2.3 изложить в следующей редакции:



3

«2.2. При приеме гражданина на обучение МБОУ обязано ознакомить 
поступающего и его родителей (законных представителей) с Уставом МБОУ, 
со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на 
осуществление образовательной деятельности по реализуемым 
образовательным программам, со сведениями о дате предоставления и 
регистрационном номере государственной аккредитации образовательной 
деятельности по реализуемым образовательным программам и другими 
документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности, с правами и обязанностями учащихся.

2.3. В МБОУ создаются условия для изучения русского языка как 
государственного языка Российской Федерации. Язык, языки воспитания и 
обучения в МБОУ определяются локальными нормативными актами МБОУ 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2.2. Подраздел 2.4 исключить.
2.3. Подразделы 2.13-2.15 изложить в следующей редакции:
«2.13. МБОУ самостоятельно разрабатывает и утверждает основные 

общеобразовательные программы, включающие в себя учебный план, 
календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), оценочные и методические материалы, 
рабочую программу воспитания и календарный план воспитательной работы.

2.14. Требования к структуре, объему, условиям реализации и 
результатам освоения общеобразовательных программ определяются 
соответствующими федеральными государственными образовательными 
стандартами с учетом требований законодательства Российской Федерации в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения. При реализации общеобразовательных программ используются 
различные образовательные технологии, в том числе дистанционные 
образовательные технологии, электронное обучение.

2.15. Освоение общеобразовательной программы, в том числе 
отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины 
(модуля) общеобразовательной программы, сопровождается текущим 
контролем успеваемости и промежуточной аттестацией учащихся. Формы, 
периодичность и порядок проведения текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации учащихся определяются локальными 
нормативными актами МБОУ.

Организация образовательной деятельности по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования может 
предусматривать углубленное изучение отдельных учебных предметов, 
предметных областей соответствующей образовательной программы 
(профильное обучение) с учетом образовательных потребностей и интересов 
учащихся.».

3. Подраздел 3.3 раздела 3 «Управление МБОУ» изложить 
в следующей редакции:

«3.3. Единоличным исполнительным органом МБОУ является директор 
МБОУ, который осуществляет непосредственное управление МБОУ 



4

в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами и настоящим Уставом.

Директор МБОУ назначается на должность и освобождается 
от должности Учредителем в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. Срок действия трудового договора с директором МБОУ 
определяется по соглашению сторон в соответствии с трудовым 
законодательством Российской Федерации.

Кандидаты на должность директора МБОУ должны иметь высшее 
образование и соответствовать квалификационным требованиям, 
предъявляемым к должностям руководителей образовательных организаций, 
указанным в квалификационных справочниках, пройти обязательную 
аттестацию.

Директор МБОУ:
несет персональную ответственность за руководство образовательной, 

научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной 
деятельностью МБОУ, за реализацию программы развития МБОУ, за целевое 
использование выделенных бюджетных средств и сохранность имущества, 
закрепленного за МБОУ;

действует без доверенности от имени МБОУ, представляет его 
интересы в органах государственной власти Российской Федерации, органах 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного 
самоуправления, судах и судебных органах Российской Федерации, иных 
организациях в пределах, определенных законодательством Российской 
Федерации и настоящим Уставом;

открывает лицевой счет в установленном порядке в соответствии 
с законодательством Российской Федерации;

обладает правом подписи финансовых документов, заключения 
договоров, соглашений и контрактов, выдачи доверенностей в соответствии 
с законодательством Российской Федерации;

в пределах своих полномочий издает в установленном порядке приказы 
и распоряжения, организует контроль за их выполнением;

утверждает штатное расписание МБОУ;
обеспечивает подбор и расстановку кадров МБОУ, соблюдение 

законности и трудовой дисциплины;
принимает на работу, заключает трудовые договоры, перемещает и 

увольняет работников МБОУ;
утверждает должностные инструкции работников;
разрабатывает и утверждает в установленном порядке правила 

внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты 
МБОУ;

в пределах своих полномочий организует проведение проверок, 
поощряет и привлекает работников МБОУ к дисциплинарной и 
материальной ответственности;

предоставляет работникам МБОУ в установленном порядке 
оплачиваемые ежегодные, дополнительные и иные отпуска;



5

обеспечивает работникам МБОУ безопасные условия труда, охрану 
труда, пожарную и экологическую безопасность и несет ответственность 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
за ущерб, причиненный их здоровью;

осуществляет прием граждан, рассматривает их обращения и 
принимает по ним решения;

организует работу по делопроизводству и подготовке документов 
на хранение;

участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых Учредителем, 
департаментом образования, при обсуждении вопросов, входящих 
в компетенцию МБОУ;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и трудовым 
договором.

В период отсутствия директора МБОУ ответственность за руководство 
образовательной и воспитательной работой, финансово-экономической и 
административной деятельностью МБОУ, а также за реализацию программы 
развития МБОУ несет лицо, на которое в установленном порядке возложено 
исполнение обязанностей директора МБОУ.».

4. Подразделы 4.13 и 4.14 раздела 4 «Финансово-хозяйственная 
деятельность» изложить в следующей редакции:

«4.13. МБОУ вправе оказывать физическим и юридическим лицам 
платные образовательные услуги по заданиям и за счет средств этих лиц по 
договорам об оказании платных образовательных услуг, которые не могут 
быть оказаны взамен основной образовательной деятельности, 
финансируемой за счет соответствующего бюджета. Предоставлений 
платных образовательных услуг в части, не урегулированной 
законодательством Российской Федерации об образовании, регулируется 
локальными нормативными актами МБОУ. Порядок определения стоимости 
платных образовательных услуг устанавливается Учредителем.

4.14. Виды приносящей доход деятельности МБОУ:
платные образовательные услуги, оказываемые сверх финансируемых 

за счет средств бюджета .муниципальных заданий, по направлениям согласно 
локальным нормативным актам МБОУ, в том числе по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ, осуществляемых в форме 
индивидуальных и (или) групповых занятий в кружках, секциях, студиях, 
клубах, группах, на курсах;

сдача в аренду имущества в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми 
актами;

создание и реализация учебно-методической литературы;
копировально-множительные услуги;
услуги по организации досуга детей и взрослых, в том числе по 

организации и проведению культурно-массовых и физкультурно- 
оздоровительных мероприятий.



6

Доходы МБОУ, полученные от приносящей доход деятельности, и 
имущество, приобретенное за счет таких доходов, поступают в 
самостоятельное распоряжение МБОУ и используются для достижения 
целей, предусмотренных настоящим Уставом, в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами и локальными нормативными актами МБОУ.

Собственник имущества МБОУ и (или) Учредитель не несут 
ответственности по обязательствам МБОУ, вытекающим из осуществления 
приносящей доход деятельности.».

5. Подраздел 5.5 раздела 5 «Локальные нормативные акты МБОУ» 
изложить в следующей редакции:

«5.5. Деятельность МБОУ регламентируют следующие локальные 
нормативные акты:

приказы и распоряжения директора МБОУ;
правила внутреннего трудового распорядка МБОУ;
должностные инструкции работников МБОУ;
положение об оплате труда работников МБОУ;
календарный учебный график;
годовой план работы МБОУ;
правила приема, порядок и основания перевода, отчисления и 

восстановления, обучающихся;
порядок оказания платных образовательных услуг и другие.».


